
Decreto del Presidente

n. 3 del 14/02/2025 Pagina 1

OGGETTO: ATTRIBUZIONE TITOLARITA’ DEGLI INCARICHI DI RESPONSABILI
DELLA  MACRO-STRUTTURA  FINO  ALLA  SCADENZA  DEL  MANDATO
PRESIDENZIALE.

IL PRESIDENTE

VISTO il  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., ed in particolare l’articolo 50, comma 10, nel
quale si stabilisce che “Il sindaco e il presidente della provincia nominano i responsabili degli
uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione
esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, nonché dai rispettivi statuti
e regolamenti comunali e provinciali”.

VISTI i  propri  precedenti  Decreti  Presidenziali  in  merito  all’attribuzione  originaria  dei  diversi
incarichi dirigenziali ed alle proroghe che si sono succedute nel tempo.

TENUTO CONTO che l'art. 60, comma 2 del CCNL del Comparto Funzioni locali del 16 luglio
2024, stabilisce che possono essere attribuite al Segretario generale funzioni aggiuntive rispetto
a quelle previste dalla legge incidenti sulle responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle
implicanti la partecipazione ad organismi o commissioni, nonché l’incarico di responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza.

PRESO ATTO della conclusione del tavolo di  confronto aperto tra il  Presidente,  il  Segretario
Generale  ed  i  dirigenti,  sulle  proposte  presentate  sia  in  merito  ad  un  nuovo  assetto
regolamentare che, conseguentemente, ad un nuovo modello organizzativo dell’Ente, di cui al
punto 2. del dispositivo del proprio Decreto n. 7 del 30.4.2024.

VISTO  il proprio Decreto n. 14 del 13.2.2025 – qui integralmente richiamato - titolato “Macro-
struttura organizzativa della Provincia di Arezzo. Esame ed approvazione”, con il quale è stato
disposto, tra l’altro:

«1.           DI RIDEFINIRE la nuova struttura organizzativa, secondo l’organigramma di cui
all’allegato “B” ed allegato  “C” per costituirne parte integrante e sostanziale, in attesa di
una  completa  mappatura  dei  processi,  che  porti  ad  una  complessiva  revisione  del
modello organizzativo distinto tra “processi caratterizzanti” e “processi di supporto”, che
troverà  sbocco  nell’adozione  dei  nuovi  regolamenti  di  organizzazione,  in  corso  di
predisposizione, laddove i processi caratterizzanti realizzino la mission istituzionale e si
distinguono in relazione all’area o alle aree di policy presidiate ed i processi di supporto,



Decreto del Presidente

n. 3 del 14/02/2025 Pagina 2

invece, siano serventi rispetto ai processi caratterizzanti e trasversali al funzionamento
dell’organizzazione.

 2.           DI  CONSERVARE all’interno  dell’organigramma il  collocamento  del  “Corpo  di
Polizia  Provinciale”  -  con  il  Comandante  -  alle  dirette  dipendenze  funzionali  della
Presidenza della Provincia - in maniera distinta rispetto ai Settori - così come meglio, in
epigrafe, specificato, dando atto che il Segretario generale, con proprio provvedimento,
provvede  alla  nomina  del  Responsabile  di  Elevata  qualificazione  (ex  posizione
organizzativa) inerente la Polizia Locale, come previsto dall’art. 18 comma 1 del CCNL
2019/2021.

 3.           DI ATTRIBUIRE al Segretario generale direttamente le seguenti funzioni 
dirigenziali:

a)               Servizio Affari del personale ed Organizzazione,

b)               Servizio di controllo gestione – programmazione strategica – partecipate – 
Accountability,

nonché il coordinamento dei seguenti uffici:

1)         Ufficio trasparenza e anticorruzione;

2)         Attività coordinamento servizio transizione digitale;

3)         Unità trasversale di supporto – monitoraggio entrate.

 4.           DI RIDETERMINARE i settori dell’Ente nei termini seguenti:

·               Settore “Amministrativo”;

·               Settore “Finanziario e Istruzione”;

·               Settore “Viabilità e lavori pubblici”

·               Settore “Edilizia e pianificazione territoriale”.

 5.           DI  INDIVIDUARE, in  ragione delle  esigenze di  intervento e tenuto conto delle
risorse disponibili,  le  seguenti  posizioni  di  lavoro di  elevata qualificazione con elevata
autonomia decisionale:

 A.        Attribuite alle dirette dipendenze del Segretario Generale:

a)           Servizio  Affari  del  Personale  –  Organizzazione  concorsi  e  procedure
selettive;

b)         Servizio Controllo di Gestione – Programmazione Strategica – Partecipate
–      Accountability.

 B.        Attribuite al Settore Amministrativo:

a)         Servizio Trasporto Pubblico Locale – Autoparco – Patrimonio;

b)         Servizio di Staff;

c)           Servizio Avvocatura;

d)         Servizio protezione civile;

e)           Servizio pari opportunità e controllo dei fenomeni discriminatori;



Decreto del Presidente

n. 3 del 14/02/2025 Pagina 3

f)             Servizio ambiente fino al 31.03.2025.

 C.        Attribuite al Settore Finanziario – Istruzione:

a)         Servizio Finanze e Bilancio;

b)         Servizio Economato – Tributi – Finanziamento UE;

c)           Servizio Programmazione Rete Scolastica.

 D.        Attribuite al Settore Viabilità e Lavori pubblici:

a)         Servizio Viabilità;

b)         Servizio Coordinamento Lavori Pubblici e PNRR;

c)           Servizio Amministrativo Settori Tecnici;

d)         Servizio Gare – Appalti – Contratti – Espropri;

e)           Servizio sicurezza stradale e luoghi di lavoro;

 E.          Attribuite al Settore Edilizia e Pianificazione Territoriale:

a)         Servizio Manutenzione Edilizia;

b)         Servizio Riqualificazione e Sviluppo Edilizia;

c)           Servizio pianificazione territoriale.».

RITENUTO pertanto – sulla scorta del succitato Decreto Presidenziale n. 14/2025, che evidenzia
di attribuire, con decorrenza dalla data del predetto decreto e fino alla scadenza del mandato
presidenziale, la titolarità degli incarichi dirigenziali.

RICHIAMATE le norme del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.i.

VISTI lo  Statuto  provinciale  ed  il  vigente  Regolamento  sull’Organizzazione  degli  uffici  e  dei
servizi.

VISTO, altresì, l’art. 97, comma 4, lett. d) del D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, e s.m.i..

VISTI  i  vigenti  Contratti  Collettivi Nazionali di Lavoro dell’Area Funzioni locali  per le posizioni
dirigenziali e del Comparto Funzioni locali per i dipendenti.

VISTO l’art. 48 del C.C.N.L del 17.12.2020 che disciplina la materia del conferimento di incarichi
dirigenziali, relativi al personale con qualifica dirigenziale del comparto Regioni-Autonomie Locali.



Decreto del Presidente

n. 3 del 14/02/2025 Pagina 4

RICHIAMATO il decreto del Presidente della Provincia di Arezzo n. 32 del 24.03.2022 di nomina
dell’Avv. Angelo Capalbo, Segretario generale della Provincia di Arezzo quale responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1, comma 7,
della legge 6 novembre 2012 n. 190 e dell’art. 43, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo
2013, n. 33.

RICHIAMATO il  decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Arezzo  n.  9  del  3.5.2022  di
individuazione, in qualità di vicario, in caso di assenza o impedimento dei Dirigenti e in caso di
contemporanea  assenza  o  impedimento  di  incaricati  di  posizioni  organizzative,  i  Dirigenti
secondo  il  criterio  ivi  definito  ed  in  questo  atto  riportato  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D.lgs. n. 267 del 18 agosto
2000, e s.m.i., il quale prevede che fra le competenze del Presidente della Provincia vi sia anche
quella relativa all’attribuzione e alla definizione degli incarichi dirigenziali.

OSSERVATO il giusto procedimento ex legge 7 agosto 1990, n. 241, e s.m.i..

DECRETA

per le premesse sopra richiamate che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto:

1.      DI ATTRIBUIRE -  fino  alla  scadenza del  mandato  presidenziale  – la  titolarità  degli
incarichi dirigenziali così come segue:

A.     Alle  dirette  dipendenze  del  Segretario  Generale  –  Avv.  Angelo  Capalbo  -  le
seguenti funzioni dirigenziali, con i rispettivi Servizi con relative EE.QQ.:

a)      Servizio  Affari  del  Personale  –  Organizzazione  concorsi  e  procedure
selettive,

b)     Servizio Controllo di Gestione – Programmazione Strategica – Partecipate
– Accountability,

nonché il coordinamento dei seguenti uffici:

1)     Ufficio trasparenza e anticorruzione;

2)     Attività coordinamento servizio transizione digitale;

3)     Unità trasversale di supporto – monitoraggio entrate;



Decreto del Presidente

n. 3 del 14/02/2025 Pagina 5

B.     Al Dirigente Dr. Patrizio Lucci la titolarità del “Settore Amministrativo”, composto
da seguenti Servizi con relative EE.QQ.:

a)      Servizio Trasporto Pubblico Locale – Autoparco – Patrimonio;

b)     Servizio di Staff;

c)      Servizio Avvocatura;

d)     Servizio protezione civile;

e)     Servizio pari opportunità e controllo dei fenomeni discriminatori;

f)       Servizio ambiente fino al 31.03.2025.

C.      Alla  Dirigente  Dr.ssa Roberta  Gallorini  la  titolarità  del  “Settore  Finanziario  –
istruzione”, composto da seguenti Servizi con relative EE.QQ.:

a)      Servizio Finanze e Bilancio;

b)     Servizio Economato – Tributi – Finanziamento UE;

c)      Servizio Programmazione Rete Scolastica.

D.     Al  Dirigente  Ing.  Paolo  Bracciali  la  titolarità  del  “Settore  Viabilità  e  Lavori
pubblici”, composto da seguenti Servizi con relative EE.QQ.:

a)      Servizio Viabilità;

b)     Servizio Coordinamento Lavori Pubblici e PNRR;

c)      Servizio Amministrativo Settori Tecnici;

d)     Servizio Gare – Appalti – Contratti – Espropri;

e)     Servizio sicurezza stradale e luoghi di lavoro.

E.      Al Dirigente a tempo determinato (ex art. 110, c. 1, TUEL n. 267/2000, e s.m.i.)
Arch.  Elisabetta  Dreassi  la  titolarità  del  “Settore  Edilizia  e  Pianificazione
Territoriale”, composto dai seguenti servizi con relative EE.QQ.:

a)      Servizio Manutenzione Edilizia;

b)     Servizio Riqualificazione e Sviluppo Edilizia;

c)      Servizio pianificazione territoriale.

2.      DI  PRENDERE ATTO all’interno  dell’organigramma del  collocamento  del  “Corpo  di
Polizia Provinciale” con il Comandante alle dirette dipendenze funzionali della Presidenza
della  Provincia -  in  maniera distinta rispetto ai  Settori  -   dando atto che il  Segretario
generale, con proprio provvedimento, provvede alla nomina del Responsabile di Elevata
qualificazione  (ex  posizione  organizzativa)  inerente  la  Polizia  Locale,  come  previsto
dall’art. 18 comma 1 del CCNL 2019/2021.



Decreto del Presidente

n. 3 del 14/02/2025 Pagina 6

3.      DI STABILIRE che gli  incarichi  dirigenziali  sono conferiti  per il  raggiungimento degli
obiettivi di periodo definiti con atti d’indirizzo adottati dal Presidente e per lo svolgimento
delle  attività  pianificate con il  Piano integrato di  attività ed organizzazione ed il  piano
esecutivo di  gestione e che lo stesso resterà efficace, salvi i  casi di  revoca anticipata
previsti  dall’art.  21  del  D.lgs.  165/2001, fino  allo  scadere  del  termine  sopra  indicato,
individuato nella scadenza del mandato presidenziale.

4.      DI CONFERMARE il Dott. Patrizio Lucci, dirigente del Settore “Amministrativo” quale
vice-segretario che sostituisce, altresì l’Avv. Angelo Capalbo nella direzione dei servizi ed
uffici sopra attribuiti, in caso di contemporanea assenza o impedimento degli incaricati di
posizioni di elevata qualificazione, qualora delegati per l’esercizio di funzioni assegnate
ovvero per periodi superiori a trenta giorni.

5.      DI CONFERMARE in qualità di vicario, in caso di assenza o impedimento dei Dirigenti e
in caso di contemporanea assenza o impedimento degli incaricati di posizioni di elevata
qualificazione, qualora delegati per l’esercizio di  funzioni assegnate ovvero per periodi
superiori a trenta giorni, i Dirigenti secondo il criterio definito con decreto del Presidente
della Provincia n. 9 del 3.5.2022 che in questo atto viene riportato per costituirne parte
integrante e sostanziale.

6.      DI TRASMETTERE copia del presente atto all’Ufficio Personale e Organizzazione, al
segretario generale, ai dirigenti ed alla RSU.

Il Presidente 

Dott. Alessandro Polcri

        


	Decreto del Presidente

